ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se registre nos

anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” à  Cinthia Gonçalves Irineu, pela conquista como

uma das vencedoras na categoria "Tecnologia", no 8º Prêmio Afrafep de Educação Fiscal, com o

projeto “Cida na Trilha da Consciência Social”.

JUSTIFICATIVA

O Prêmio Afrafep de Educação Fiscal é realizado pela Associação dos Auditores Fiscais do
Estado da Paraíba (Afrafep), com o patrocínio do Sindicato dos Auditores Fiscais Tributários
Estaduais da Paraíba (Sindifisco-PB) e da Loteria do Estado da Paraíba (LOTEP-PB), contando com
o apoio institucional da Secretaria de Estado da Fazenda (Sefaz-PB) e da Federação Brasileira de
Associações de Fiscais de Tributos Estaduais (Febrafite).

Cinthia Gonçalves Irineu, com o projeto inovador “Cida na Trilha da Consciência Social”,
destacou-se na categoria "Tecnologia" do 8º Prêmio Afrafep de Educação Fiscal. Seu trabalho
reflete o importante papel da tecnologia como aliada na promoção da educação fiscal e da
conscientização social, especialmente no que se refere ao entendimento sobre a cidadania fiscal
e a sua relevância para o desenvolvimento sustentável da sociedade.

O projeto premiado não só evidencia o impacto positivo da inovação tecnológica na
disseminação de conhecimento sobre temas tributários, como também incentiva a participação
ativa dos cidadãos na construção de uma sociedade mais consciente e responsável. A conquista
de Cinthia Gonçalves Irineu reforça o compromisso com a educação fiscal, essencial para o
fortalecimento da cidadania e para o progresso social e econômico do Estado da Paraíba.

Diante disso, é justo que esta Casa Legislativa preste homenagem a Cinthia Gonçalves
Irineu, cujo talento e dedicação à causa da educação fiscal contribuem de maneira significativa
para o avanço da cidadania e da consciência social no estado.

Sala das Sessões, 16 de setembro de  2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

15.660